
臨時休業延長についてとオンライン授業システムの構築について  校長 安田 幸一 

刀根山生はじめご家族の皆さまにおかれましては日常の活動を自粛することで事態収束に向けてご協力をいただき

まして感謝申し上げます。また生徒の皆さん、先週の電話連絡に協力していただきありがとうございました。先生方

も皆さんの声を聞けて良かったと言っておられました。 

さて、５月３１日までさらに臨時休業が延長されました。皆さんの安全安心確保のための判断であり、大阪府から

の指示を踏まえながら対応を進めたいと考えております。それに伴い、夏休みの変更も検討を始めております。 

行事のことも気になっていることと思います。大きな行事だけをご報告いたします。中間考査は実施せず期末考査だ

けを行います。体育大会と遠足は1学期には実施しませんが、2学期に実施できるかどうかを模索しております。3年

生につきましては進路指導に関する行事を効果的に実施するために検討しております。学校が再開するときには詳細

をお伝えできるよう慎重に検討をいたします。 

次に大阪府からはオンライン授業実施に向けての整備を各校で進めるように指示が出ております。ただ予算や人的

なサポートはまったくないということです。それでも長い臨時休業期間の学習対応のためにも、できることからでは

ありますが、至急にオンライン授業システム整備を進めて参ります。その際に各家庭でのネット環境も考慮しながら

進めて参ります。そのために登校日には電話連絡時にお聞きしたことよりさらに詳細を調査させていただきます。 

本校は現在Classi無料提供を利用しております。それを利用してのオンライン授業実施を想定しておりました。し

かしClassiの回線容量限界のために、無料期間は５月１０日までとし期間延長は行わないと、５月２日に通知が知ら

されました。そこでGW中に今後の対応を検討して参りました。Classi継続のためには生徒一人に付き相当額の負担

が生じます。よって本校はGoogle社Gsuiteというシステムを使いオンライン構築を進めさせていただきます。この

システムは無料であることと、利用事例も多く扱いやすいこと、また将来的にも企業等でも利用する機会が十分にあ

ることからこのシステムを利用することにしました。ほぼ全員がClassiにログインしていただいていたのに、再構築

のために手間をおかけすることになり申し訳ございません。趣旨をご理解いただき、以下のことにご理解とご協力を

お願いします。 



①学習について、課題提出について、登校日についてのその他連絡事項は、ＨＰとメルマガで確認をするようお願い

します。 

②１０日まではClassiを必ず見ておいてください。 

③HPを定期的に確認してください。 

④メルマガでも案内をしますので、その内容も保護者の方から生徒の皆さんに伝わるようにしておいてください。 

⑤オンライン授業システムを早急に機能させるために、次の登校日に説明を行いますが、休まれた場合は案内をさせ

ていただきますのでご安心ください。 

⑥オンライン授業システムでの連絡ができるようになるまでは、本日お伝えしております課題に取り組むようお願い

します。 

 それでは生徒全員、教職員全員が笑顔で再会できますことを楽しみにおります。 

 

 

 


